⁸⁸ Idem, *De foro competenti*, cap. *Ex transmissa*, nr. 26, pp. 458-459: "...D. Ioan Ortiz de Cervantes meritissimus Senator Regiae Audientiae sanctae Fidei novi Regni Granatae, in quodam memoriali, quod nomine totius huius Regni typis mandavit pro informando Rege nostro Catholico, eiusque Supremo Indiarum Consilio, Matriti, anno 1619, ubi summa eruditione, per politeque sermone, hoc satis necessarium esse ostendit, eximia pietate ductus, aliisque praeclaris sui animi dotibus motus, quorum testis fidelissimus semper ero".

⁸⁹ Idem, *De foro competenti*, cap. *Licet ex suscepto*, nr. 40, p. 508: "...eruditissimus D. Don Franciscus de Sosa, ortus in hac civitate Limensi, et in eius Academia iuris Prontificii primarius antecessor, qui postquam per plures annos in literarum studiis laudabiliter fuit versatus, primum in Collegio Regio sanctorum Philippi et Marci, et deinceps docendo in scholis, et in munere advocacionis publicae in Regali cancellaria, et in officio Praetoris ordinarii, quod summa approbatione exercuit, tandem ad Rectoriam eiusdem Academiae fuit electus, et deinde ad Senatoriam dignitatem in Regia Audientia Sanctae Fidei novi Regni Granatensis plusquam undecim abhinc annis meritissime promotus...".

⁹⁰ Idem, *De iudicis*, cap. *Pastoralis*, nr. 13, p. 322: "Et pro maiori explicatione ante decidendi rationem operae pretium est, ut prius praemittamus, ad officium advocatorum principaliter spectare ea, quae concernunt ius partium per se ipsos expedire, conficiendo scilicet libellos, articulos, et caetera, quae in negotio occurrunt, ut explicat Abbas, in praesenti, ante num.

8. cuius doctrina potest comprobari ex his, quae habentur in titulis. C. de advocat. diversor. iudicior. et de advocat. diversor. iudic. Et ex hac consideratione inquit textus in l. advocati. 14. dicto tit. de advocat. divers. iudicior. advocatos ipsos non minus providere humano generi, quam si praeliis, atque vulneribus patriam, parentesque salvarent ut etiam dicit text. in l. 3. tit. 10. part. 2. suntque alia iura, quae refert Azeved. in l. 1. in princ. tit. 16. lib. 2. recopilat."

⁹¹ Idem, *De foro competenti*, cap. *Ex parte*, nr. 12, p. 588-589: "Pro vera autem explicatione totius materiae, tam quoad primam, quam quoad secundam partem praefatae conclusionis, aliqua praemittere necessarium est. Quatenus ergo attinet ad primam, praemitto primo personam miserabilem, de qua loquitur iste textus, proprie accipi pro illa, cuius natura movet nos ad miserendum propter fortunae iniuriam, ut explicant Azo, in summa C. quando Imperat. inter pupill. et vid. et Aufred. in additio. ad Guid. Pap. decis. 566. verb. *miserabiles*, et Tusch. tomo, 5, conclusion. iur. lit. M. conclus. 273. num. fin. et D. Roderic. a Cunha. in cap. 2. dist. 87. num. 1. et Ioan. Mar. Novar. in dicta praxi electionis, et variationis fori, sect. 1. q. 53. n. 1. ubi cum Isidoro, lib. 10. Ethimologiarum asserit, verbum hoc *miserabilis*, ita dici quasi miseria habilis, ut alias accipitur in c. ex parte 5. infra, de cler. aegrot. vel debilit. in vers. *immo potius ipsius miserendum*. Qui enim est in tali miseria satis dicitur foelicitatem amisisse, et multis periculis, ac malis esse subiectus, ut colligitur ex Salomone relato a Palacios Rubios, ubi supra notab. 2. num. 7. ubi inter alia Domino poscebat, ut illum in mendicitate, et miseria

explicaba la institución del protector de naturales sobre la base de las categorías romanas del tutor y del pupilo⁹², y la de sus auxiliares los procuradores y abogados de naturales⁹³.

Pero no sólo acudía de Vega en sus *Relectionum* a los comentaristas medioevales, sino también a los juristas del *mos italicus* tardío del siglo XVI, tales como Gabriel Pereyra de Castro, Jerónimo González, Juan Gutiérrez, Luis de Molina y Morales, Pedro Plaza de Moraga, Juan Bautista Valenzuela Velázquez, Próspero Farinacio, y otros muchos y, naturalmente recurría habitualmente a algún autor de la llamada ‘escuela española del derecho natural’, muy especialmente a Francisco Suárez y a Leonardo Lessius; y llamaba, igualmente la atención, la amplia utilización de las obras de juristas representantes del humanismo, entre otros Francisco Duaren, Jacobo Cuyacio y Hugo Donello.

En este mismo polo del *ius commune*, el *ius canonicum universale* aparecía, naturalmente citado con amplitud a través de todas las colecciones que formaban el *Corpus Iuris Canonici*, como también de los cánones del Concilio de Trento, junto a las explicaciones de los más destacados canonistas, tanto medioevales como modernos, advirtiéndose el amplio recurso a los comentarios del Abad Sículo y de Baldo de Ubaldo entre los primeros, y a Agustín Barbosa, entre los segundos, lo cual no era más que la obvia situación del derecho canónico, en cuanto derecho vigente en el foro eclesiástico, pero también Feliciano de Vega compartía la opinión tradicional de los juristas del ‘sistema’ del derecho común conforme a la cual, en defecto del derecho canónico para la resolución de los pleitos eclesiásticos debía recurrirse a la leyes seculares⁹⁴.

non constitueret, ne forte compelleretur, vel furari, vel nomen Dei periurari. et Proverb. 30. et Ecclesiast. 27. dicitur, quod multi propter inopiam delinquerunt, et David in Psalmo 87 asserit *oculi mei languerunt prae inopia*. quae inopia satis dicitur producere praedicam miseriam, secundum id, quod notat glossa in authentic. de exhibendis reis, in princ. in verb. *aguntur*”.

⁹² Idem, nr. 19, p. 589: “Et ut finem huic puncto imponamus, secure affirmari potest, in hoc Peruano Regno, satis dici miserabiles personas Indos in eos natos, tum propter eorum imbecillitatem, de rusticitatem, tum etiam ob ipsorum paupertatem, pusillanimitatem, ac ob continuos labores, e servitia personalia, quibus oneratos videmus: Inter alias enim rationes, quibus arbitrium, quod iudicibus concedimus ad iudicandam miseriam, hae omnes, quae in his Indis concurrunt, satis sufficientes sunt, ut videre est apud praefatos DD. et etiam apud ea, quae notantur in c. 1. in fine de postulando: ubi qui sua negotia per se defendere, vel agere non possunt, satis miserabiles sunt, ut de ipsismet Indis in specie, de qua loquimur, tradit Greg. Lopez in l. 48. tit. 6. part. 1. Gloss. fin. in vers. et *saltim in partibus remotissimis*, et ut etiam colligitur ex Navarro Cons. 1. ne Clerici, vel Monachi, et ex Novar. ubi sup. sect. 1. q. 6. in fin. Quatenus dicunt, absque dubio reputari pro personis miserabilibus, omnes illas, quae egent tutore, sive curatore, qualiter videmus, in iisdem Indis, qui absque suis Protectoribus, seu Procuratoribus Regia potestate creatis, nequaquam aliquid agere, seu expedire possunt, sive in iudicio, sive extra, ut notum est. *Neque immerito certe iure, et ordinationibus regis hoc ita provisum, et satutum est, tum propter praedictas ra-*

tionem, tum maxime propter iustam perfectam, et expertam necessitate, quae cogit, et suadet hanc inopiam gentem, cuius terram incolimus, protegere, eo magis, quo magis destitutam videmus propria industria, et providentia, quibus se possint tueri, et communitate. Quapropter post acquisitum hunc Indiarum vastissimum tractum, nihil ab illis commendatius quam haec detuendis, et protegendis Indis accuratissima diligentia, quam tum Proregibus, tum Episcopis, et Praelatis huius Regni semmel, et iterum literis suis ad ipsos testatum esse voluerunt, ut qui sciret, hoc maxime auxilio, et munimine agere Indiarum gubernationem, et conservationem. Itaque proreges omnes quibus haec cura praecipue demandata est, in ea semper excellere sunt conati. Qua in re, ne omnes quos enumerare possem commemorem; certe aliquos oblivioni dare, et praeterire non possum sine iniuria...”.

⁹³ Idem, *De iudicibus*, cap. *Pastoralis*, XIV, nr. 26, p. 324: “Et ex eadem consideratione in hoc Peruano Regno etiam est introductum, quod pro Indis, qui miserabiles personae summa ratione iudicantur propter suam rudicitatem, imbecillitatem, seu incapacitatem deputati sint Protectores generales, et speciales, et alii, qui vocantur Procuratores, a quibus iura, et negotia cum certorum Advocatorum consilio tractentur, et in quorum praesentia, quoties opus fuerit examinentur, et interrogentur, ut ita in quantum possibile sit, eorum commoditati consulatur, ut satis notum est, et videmus quotidie praticari”.

⁹⁴ Idem, *De foro competenti*, cap. *Quod clerici*, nr. 4, p. 482: “Indubitati iuris est posse iudicem

En cuanto al polo del *ius proprium* también aparecían debidamente articulados todos sus elementos, a saber, la *lex generalis* correspondiente al derecho castellano, y la *lex particularis*, representada por el derecho municipal a través de sus diferentes niveles normativos.

En cuanto al derecho castellano como ley general de aplicación subsidiaria en las Indias, Feliciano de Vega acudía con frecuencia a la legislación real de Castilla preferentemente a través de las *Siete Partidas* y de su glosa gregoriana, y a la *Nueva Recopilación* de 1567, la cual normalmente iba acompañada en las citas por los comentarios de Alfonso de Azevedo, y, en menor medida, de Juan Gutiérrez y de Alfonso Narbona, pero también había alguna cita de las *Ordenanzas Reales de Castilla* de 1484 con su clásico comentario de Diego Pérez de Salamanca, de las *Leyes de Estilo* comentadas por Cristóbal de Paz, y de las *Leyes de Toro* con su emblemático comentario de Antonio Gómez.